
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.308 81Quarta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da PORTARIA Nº 003/2020 – MP/ PJ – MTD
A Promotora de Justiça do Distrito de Monte Dourado/ PA, com base no 
que preceituam os artigos 129, VI da CF/2008, art. 26, I da Lei 8.625/93, 
art. 54, I da Lei complementar Estadual 057/2006, art.8°, da Resolução 
174/2017 do CNMP e art. 31 da Resolução 07/2019 do CPJ torna pública a 
instauração de Procedimento Administrativo n. 003/2020 - MPPA/PJ-MTD 
que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça do Distrito de Monte 
Dourado/ PA. situada na Av. Beira Rio, s/n, Lote das Instituições, Bairro: 
Centro; CEP 68.240-000 – Distrito de Monte Dourado/ Ameirim-Pará.
PORTARIA Nº 003/2020 – MP/ PJ DE MONTE DOURADO
Polo Passivo: Centro de Perícia Renato Chaves.
Assunto: Acompanhar a implementação do banco de dados de identifi ca-
ção de perfi l genético de que trata o artigo 9º-A da Lei de Execução Penal 
(LEP).
1.Dra. Olívia Roberta Nogueira de Oliveira – Promotora de Justiça Titular

Protocolo: 569076
PORTARIA Nº 351/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2020, elabora-
da pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 23 de 
julho de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês agosto de 2020, elabo-
rada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada 
de 27 de julho de 2020, publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da PORTARIA Nº 1.740/2020-MP/
PGJ, de 27/04/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem em regime de teletrabalho o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 15 e 16/08/2020.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA. Belém, 10 de agosto de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para área técnico-administrativa
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRI-
MINAL
PERÍODO: 15 e 16/082020
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês agosto de 2020, elaboradas pela Coordenadoria das Procurado-
rias de Justiça Cíveis, datada de 23 de julho de 2020 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 27 de julho de 2020, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e PORTARIA Nº 
1.740/2020-MP/PGJ, de 27/04/2020.
DIA 15/08/2020 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
João Ronaldo Pinheiro Sá (Assessor da Procuradoria Cível)
Sheyla Cristina Cardoso Barbosa (Assessora Técnica Especializada da Pro-
curadoria Criminal)
DIA 16/08/2020 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Andreza Cristiane Mendes da Costa (Assessora Técnica Especializada da 
Procuradoria Cível)
André Áderson Cordeiro Diniz (Assessor da Procuradoria Criminal)
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora Geral de Justiça para área técnico-administrativa

Protocolo: 569009
Extrato da PORTARIA Nº 002/2020 – MP/ PJ – MTD
A Promotora de Justiça do Distrito de Monte Dourado/ PA, com base no 
que preceituam os artigos 129, VI da CF/2008, art. 26, I da Lei 8.625/93, 
art. 54, I da Lei complementar Estadual 057/2006, art.8°, da Resolução 
174/2017 do CNMP e art. 31 da Resolução 07/2019 do CPJ torna pública a 
instauração de Procedimento Administrativo n. 002/2020 - MPPA/PJ-MTD 
que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça do Distrito de Monte 
Dourado/ PA. situada na Av. Beira Rio, s/n, Lote das Instituições, Bairro: 
Centro; CEP 68.240-000 – Distrito de Monte Dourado/ Ameirim-Pará.
PORTARIA Nº 002/2020 – MP/ PJ DE MONTE DOURADO
Polo Passivo: Secretária da Vara Distrital de Monte Dourado; Secretaria de 
Segurança Pública do Estado; Centro de Carceragem de Almeirim; Delega-
cia de Polícia Civil de Monte Dourado.
Assunto: Monitorar a alimentação do Banco Nacional de Mandados de Pri-

são (BNMP), do Cadastro Nacional do Sistema Penitenciário, do Sistema de 
Cadastro de Feminicídio, bem como monitorar indicadores de criminalidade 
no distrito de Monte Dourado.
1.Dra. Olívia Roberta Nogueira de Oliveira – Promotora de Justiça Titular

Protocolo: 569131
PORTARIA N° 014/2020-MP/3ª PJSIP
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO ADMONIS-
TRATIVO
N° 13/2020
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a instau-
ração do Procedimento Administrativo nº 13/2020-MP/3ªPJSIP, que en-
contra-se à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo nº 13/2020-MP/3ªPJSIP
Data da conversão: 05 de agosto de 2020.
Instaurante: 3° Cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: acompanhar e fi scalizar a publicidade dos atos no Portal da Trans-
parência da Câmara Municipal de Santa Izabel do Pará.
Referência: SIMP 000901-94/2020

Protocolo: 569092
Ministério PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 014/2020-7ª. PJC/MP
A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento nos 
termos do art.34 da Resolução 007/2019-CPJ, por meio da Portaria 
014/2020/7ªPJC/MP, datada de 03 de março de 2020, torna pública a 
Prorrogação de prazo do Procedimento Administrativo de PORTARIA No. 
030/2018/7ªPJC/MP, face a necessidade de realização de diligências, o 
qual se encontra a disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível de Casta-
nhal, situada na Rua Maximino Porpino, nº 1202, Bairro Centro, Castanhal 
– Pará, Fone (91) 3412-6400.
PORTARIA Nº 014/2020-7ª. PJC/MP
Assunto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora de Justi-
ça Cível de Castanhal

Protocolo: 569017
AVISO DE ARQUIVAMENTO nº 005/2020-5ª PJDPPMA
O 5º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, Dr. Sandro Ramos Chermont, 
no uso de suas atribuições legais, e nos termos do artigo 10, § 1º, da Re-
solução nº 23/2007, do CNMP.
Torna pública, para os devidos fi ns, a promoção de arquivamento dos 
autos de Inquérito Civil n° 000465-116/2013, que tem como assunto: 
apurarpossíveisirregularidadesocorridasnoHospitalRegionalDr.Abelardo-
Santos,localizadonodistritodeIcoaraci,combasenoRelatóriodeFiscalizaçãoA-
GEnº13/2007.
Por intermédio deste, fi ca informado ao interessado (Edimar Sebastião de 
Lima Melo Junior), da promoção de arquivamento proferido nos autos do 
citado Inquérito Civil, posto não ter sido localizado os respectivos endere-
ços atuais.
Aos interessados, informa-se que tem a faculdade de encaminhar ao Egré-
gio Conselho Superior do Ministério Público deste Estado, se assim desejar, 
razões escritas ou documentos, que serão incorporados aos autos do aludi-
do procedimento, com o propósito de obstar seu arquivamento.
Belém, 10 de agosto de 2020.
SANDRO RAMOS CHERMONT
5º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa.

Protocolo: 569029
ATO N.º 101/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 115582/2020, 
cadastrado em 23/7/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, GILCILENE DO SOCORRO GUSMÃO DE ALMEIDA, do cargo de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
nomeada por meio do Ato nº 62/2015, datado de 28/5/2015, publicado no 
D.O.E. em 29/5/2015, a partir de 28/7/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 4 de agosto de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 569153
Extrato da PORTARIA Nº 001/2020 – MP/ PJ – MTD
A Promotora de Justiça do Distrito de Monte Dourado/ PA, com base no 
que preceituam os artigos 129, VI da CF/2008, art. 26, I da Lei 8.625/93, 
art. 54, I da Lei complementar Estadual 057/2006, art.8°, da Resolução 
174/2017 do CNMP e art. 31 da Resolução 07/2019 do CPJ torna pública a 
instauração de Procedimento Administrativo n. 001/2020 - MPPA/PJ-MTD 
que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça do Distrito de Monte 
Dourado/ PA. situada na Av. Beira Rio, s/n, Lote das Instituições, Bairro: 
Centro; CEP 68.240-000 – Distrito de Monte Dourado/ Ameirim-Pará.
PORTARIA Nº 001/2020 – MP/ PJ DE MONTE DOURADO
Polo Passivo: Delegacia de Polícia Civil de Monte Dourado/Secretaria da 
Vara Distrital de Monte Dourado.
Assunto: Cumprimento das determinações oriundas da Corregedoria Geral 
de Justiça do MPPA-Acompanhar a atual situação dos Inquéritos Policiais 
referentes a Crimes Violentos Letais Intencionais - CVLI.
1.Dra. Olívia Roberta Nogueira de Oliveira – Promotora de Justiça Titular

Protocolo: 569045


